
19/09/2021 15:25 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=958834&tipo=t 1/5

Fundação Norteriograndense de Pesquisa e Cultura - FUNPEC
 

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico
Nº 00005/2021 (SRP)

 
Às 10:28 horas do dia 02 de agosto de 2021, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. GUMERCINDO FERNANDES DE AMORIM FILHO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº
125352021, Pregão nº 00005/2021. 
 

 
Resultado da Homologação

 
Item: 1
Descrição: Mesa microcomputador
Descrição Complementar: MICROCOMPUTADOR DESKTOP TIPO I COM MONITOR 23,8” COM OFFICE.
CARACTERÍSTICAS GERAIS: 1. PROCESSADOR a) Processador de 10ª geração em arquitetura x86 mínima de 08(oito)
núcleos físicos reais (octa core) ou superior e 16 (dezesseis), Suporte à arquitetura 64 bits, tecnologia SSE4.1/4.2 ou
similar; b) Controladora de memória e de vídeo integrada; c) Processador com clock speed de no mínimo 2.9 ghz e com
memória cache de no mínimo 16mb; d) Suporte ao conjunto de instruções AES (Advanced Encryption Standard); e)
Controle de nível do desempenho automático, ajustando dinamicamente a frequência e a voltagem de acordo com a
necessidade requerida pela atividade do momento; f) Implementar tecnologia que permite que máquinas virtuais
hospedeiras usem diretamente os dispositivos periféricos, tais como ethernet, placas aceleradoras gráficas e
controladores de disco rígido, através da DMA e remapeamento de interrupções; g) Deverá ser totalmente compatível
com as funcionalidades descritas para gerenciamento remoto previstas para a placa principal. h)TDP (termal Design
Power) máximo de 65W. OBS.: DEMAIS ESPECIFICAÇÕES CONSTA NO TERMO DE REFERÊNCIA DO EDITAL.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Sim
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 376 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 8.410,2600 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01
Situação: Cancelado no julgamento

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Cancelado

no
julgamento

22/07/2021
09:23:44 -

Item cancelado no julgamento. Motivo: Valores ofertados acima do valor
estimado. As licitantes não conseguiram adequar os preços ofertados ao

estimado no certame.

Homologado 02/08/2021
10:28:27

GUMERCINDO
FERNANDES DE
AMORIM FILHO

 
Item: 2
Descrição: Mesa microcomputador
Descrição Complementar: MICROCOMPUTADOR NOTEBOOK TIPO I 1. PROCESSADOR a) Processador: 10ª geração ou
superior e no mínimo de quatro núcleos e oito threads com frequência máxima de, no mínimo 4.8 GHz e memória cache:
mínimo de 8MB, com suporte a criptografia AES. b) TDP (Thermal Design Power) máximo de 28W; 2. BIOS a)
Desenvolvida pelo mesmo fabricante do equipamento, ou em regime de OEM ou ter direitos copyright sobre essa BIOS. O
fabricante do computador deverá possuir livre direito de edição sobre a mesma, garantindo assim adaptabilidade do
conjunto adquirido, comprovados através de atestados fornecidos pelo fabricante do equipamento; b) O fabricante do
equipamento deverá prover em seu site da internet todas as atualizações de bios devendo a aplicação permitir
atualização online por meio do sistema operacional Microsoft Windows 10 professional; c) A bios deve possuir o número
de série do equipamento e campo editável que permita inserir identificação customizada podendo ser consultada por
software de gerenciamento, como número de patrimônio por exemplo; d) Deve suportar ACPI (Advanced Configuration
and Power Management Interface); e) Deve suportar a tecnologia T
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Sim
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 30 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 7.715,1300 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01
Situação: Cancelado no julgamento

 
Eventos do Item



19/09/2021 15:25 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=958834&tipo=t 2/5

Evento Data Nome Observações
Cancelado

no
julgamento

22/07/2021
10:04:48 -

Item cancelado no julgamento. Motivo: Valores ofertados acima do valor
estimado. As licitantes não conseguiram adequar os preços ofertados ao

estimado no certame.

Homologado 02/08/2021
10:28:41

GUMERCINDO
FERNANDES DE
AMORIM FILHO

 
Item: 3
Descrição: Mesa microcomputador
Descrição Complementar: MICROCOMPUTADOR DESKTOP TIPO II 1. ESPECIFICAÇÃO a) Processador de 10ª geração
em arquitetura x86 mínima de 10 (dez) núcleos físicos reais (deca core) ou superior e 20 (vinte), Suporte à arquitetura
64 bits, tecnologia SSE4.1/4.2 ou similar; b) Processador com clock speed de no mínimo 3.7 ghz e com memória cache
de no mínimo 20mb; c) Suporte ao conjunto de instruções AES (Advanced Encryption Standard); d) Controle de nível do
desempenho automático, ajustando dinamicamente a frequência e a voltagem de acordo com a necessidade requerida
pela atividade do momento; e) Implementar tecnologia que permite que máquinas virtuais hospedeiras usem
diretamente os dispositivos periféricos, tais como ethernet, placas aceleradoras gráficas e controladores de disco rígido,
através da DMA e remapeamento de interrupções; f) TDP (termal Design Power) máximo de 95W. g) Placa de vídeo 6GB,
HDMI, DVI: • Mínimo uma porta DVI-D; • Mínimo uma porta HDMI 2.0; • Mínimo uma porta DisplayPort 1.4; • Mínimo de
6GB de memória dedicada GDDR6; h) Drive Óptico DVD/CD, leitura e escrita; i) Memória 64GB, 2x32GB, DDR4,
2933Mhz; j) Disco de 2TB M.2 PCIe NVME SSD +Disco rígido de 2TB
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Sim
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 40 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 20.282,1300 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: GLOBAL DISTRIBUICAO DE BENS DE CONSUMO LTDA. , pelo melhor lance de R$ 22.700,0000 ,
com valor negociado a R$ 20.282,1300 e a quantidade de 40 Unidade .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 29/07/2021
15:27:12 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: GLOBAL DISTRIBUICAO DE
BENS DE CONSUMO LTDA., CNPJ/CPF: 89.237.911/0289-08, Melhor lance:

R$ 22.700,0000, Valor Negociado: R$ 20.282,1300

Homologado 02/08/2021
10:28:41

GUMERCINDO
FERNANDES DE
AMORIM FILHO

 
Item: 4
Descrição: Monitor sistema segurança
Descrição Complementar: MONITOR TIPO I – 27 POLEGADAS a) Tamanho da tela: mínima de 27 polegadas; b) Tela
100% plana de LED Backlit LCD, ou IPS; c) Proporção 16:10 ou 16:9; d) Brilho mínimo de 300 CD/m2; e) Relação de
contraste mínima de 1.000:1; f) Suporte mínimo a 16,2 milhões de cores; g) Tempo de resposta máximo 8ms; h)
Distância entre pixels: máximo de 0.320 (H) mm x 0.320 (V) mm; i) Conectores de entrada: i. Uma entrada displayport,
compatível com a interface controladora de vídeo dos computadores ofertados – o cabo de interligação deve ser entregue
junto com a solução; ii. Uma entrada HDMI compatível com a interface controladora de vídeo, sem o uso de adaptadores
– o cabo de interligação deve ser entregue junto com a solução; iii. Uma 1 porta USB 3.0 para upstream e 2 portas USB
3.0 para downstream; j) Controle digital de brilho, contraste, posicionamento vertical e posicionamento horizontal; k)
Tela com regulagem de altura (mínimo de 10cm) e inclinação; l) Fonte de alimentação para corrente alternada com
tensões de entrada de 100 a 240 vac (+/-10%), 50- 60hz, com ajuste automático; OBS.: DEMAIS ESPECIFICAÇÕES
CONSTA NO TERMO DE REFERÊNCIA DO EDITAL.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Sim
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 70 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 2.206,5400 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: SYSTECH SISTEMAS E TECNOLOGIA EM INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 2.050,0000
e a quantidade de 70 Unidade .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 29/07/2021
15:27:14 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: SYSTECH SISTEMAS E
TECNOLOGIA EM INFORMATICA LTDA, CNPJ/CPF: 03.263.975/0001-09,

Melhor lance: R$ 2.050,0000

Homologado 02/08/2021
10:28:49

GUMERCINDO
FERNANDES DE
AMORIM FILHO



19/09/2021 15:25 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=958834&tipo=t 3/5

 
Item: 5
Descrição: Fone ouvido
Descrição Complementar: HEADSET PARA WEBCONFERÊNCIA Requisitos mínimos: ? Deve ser adequado para
comunicação de áudio por computadores com suporte, no mínimo, ao sistema operacional Windows ou Mac OS; ? Deve
possuir as funções de fones de ouvido e microfone em um único dispositivo; ? Deve possuir alto-falantes com supressão
de ruído passiva; ? Deve possuir a função estéreo (dois alto-falantes), com Tiara/Haste ajustável/Regulável, sobre a
cabeça; ? Deve possuir microfone com supressão de ruído; ? Deve suportar a função de limitador acústico para proteção
contra picos de som; ? Deve suportar fácil instalação com função plug & play; ? Deve possuir conectividade via interface
USB-A; ? Deve possuir controle de volume, com indicativo de sua alteração por áudio (BIP); ? Deve possuir controle para
função mudo, com indicativo de sua alteração por áudio (BIP) e visual (LED)
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Sim
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 351 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 411,2600 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01
Situação: Cancelado no julgamento

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Cancelado

no
julgamento

29/07/2021
10:42:26 -

Item cancelado no julgamento. Motivo: Propostas ofertadas não atenderem
ao solicitado no edital e/ou empresas não conseguiram adequar os valores

ofertados ao estimado na licitação.

Homologado 02/08/2021
10:28:57

GUMERCINDO
FERNANDES DE
AMORIM FILHO

 
Item: 6
Descrição: Controlador de câmera
Descrição Complementar: WEBCAM USB PARA WEBCONFERÊNCIA Deve permitir videochamada com resoluções
mínimas 720p e 1080p; ? Compactação de vídeo H.264; ? Microfone estéreo com redução de ruído; ? Conexão USB 3.0;
? Clipe universal para tripés que se ajusta a monitores e laptop ? Deve ser compatível com sistema, IOS, Android e
Windows. ? Tripé de no mínimo 30 cm para apoio da webcam.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Sim
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 351 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 748,3400 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: SANET COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA EIRELI , pelo melhor lance de R$ 740,0000 e a
quantidade de 351 Unidade .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 29/07/2021
15:27:15 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: SANET COMERCIO E
SERVICOS DE INFORMATICA EIRELI, CNPJ/CPF: 11.329.948/0001-01,

Melhor lance: R$ 740,0000

Homologado 02/08/2021
10:28:57

GUMERCINDO
FERNANDES DE
AMORIM FILHO

 
Item: 7
Descrição: Mesa microcomputador
Descrição Complementar: TABLET 4G COM CAPA Deve possuir tela touchscreen de 9.5” a 10.5’’; • Com Android versão
10 ou superior; • Possuir processador no mínimo octacore; • Possuir memória de no mínimo 64 GB; • Memória RAM de
no mínimo 3Gb • Possuir conectividade Wi-Fi 802.11 a/b/g/n/ac, Wi-Fi Direct, Bluetooth e USB 3.0; • Possuir sistema de
alto falante embutido; • Capa de Tela com teclado (Keyboard cover), suporte de íman para encaixe perfeito, com
interface bluetooth para conexão da capa ao tablet; • Caneta fornecida para a utilização; • Bateria de no mínimo
6000mAh • Possuir garantia por um período mínimo de 36 (Trinta e seis) meses • Capa para Tablet com base giratória
para posicionar a tela na horizontal ou vertical, vários níveis de inclinação para inclinar a tela, Elástico para fechamento
da tampa frontal, Abertura para carregador, câmera, fone de ouvido e botões, confeccionada em Material Sintético
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Sim
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 106 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 3.604,9200 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: LS SERVICOS DE INFORMATICA E ELETRONICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 2.778,0000 e a



19/09/2021 15:25 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=958834&tipo=t 4/5

quantidade de 106 Unidade .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 29/07/2021
15:27:16 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: LS SERVICOS DE
INFORMATICA E ELETRONICA LTDA, CNPJ/CPF: 10.793.812/0001-95,

Melhor lance: R$ 2.778,0000

Homologado 02/08/2021
10:29:04

GUMERCINDO
FERNANDES DE
AMORIM FILHO

 
Item: 8
Descrição: Repetidor de tv
Descrição Complementar: TV DE LED 65" + SUPORTE Tamanho diagonal de Tela 65”; • Resolução de vídeo 4K
(3.840x2.160). • Razão de Aspecto: 16:9; • Conexões wifi, bluetooth, 03 HDMI 02 USB 01; Deve ser fornecido com
suporte de parede
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Sim
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 53 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 4.586,7000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: HYPER TECHNOLOGIES COMERCIO DE INFORMATICA E SERVICOS E , pelo melhor lance de R$
4.586,0000 e a quantidade de 53 Unidade .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 29/07/2021
15:27:19 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: HYPER TECHNOLOGIES
COMERCIO DE INFORMATICA E SERVICOS E, CNPJ/CPF: 40.689.972/0001-

50, Melhor lance: R$ 4.586,0000

Homologado 02/08/2021
10:29:13

GUMERCINDO
FERNANDES DE
AMORIM FILHO

 
Item: 9
Descrição: Lousa interativa
Descrição Complementar: Lousa interativa, material: poliéster, cor: branca, tipo alimentação: usb, tensão: 5 v,
características adicionais: dimensões 2235x1255 mm, área de projeção 100, tipo tela: touch screen
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Sim
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 53 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 580,6100 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01
Situação: Cancelado por inexistência de proposta

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Homologado 02/08/2021 10:29:21 GUMERCINDO FERNANDES DE AMORIM FILHO

 
Item: 10
Descrição: Monitor sistema segurança
Descrição Complementar: MONITOR TIPO II – 23,8 POLEGADAS 1. ESPECIFICAÇÕES a) Tamanho da tela: mínima de
23.8 polegadas; b) Tela 100% plana de LED Backlit LCD, ou IPS; c) Resolução suportada: 1920 x 1080 a 60 hz; d)
Proporção 16:10 ou 16:9; e) Brilho mínimo de 250 CD/m2; f) Relação de contraste mínima de 1.000:1; g) Suporte
mínimo a 16,2 milhões de cores; h) Tempo de resposta máximo 8ms; i) Distância entre pixels: máximo de 0.275 (H) mm
x 0.275 (V) mm; j) Conectores de entrada: i. Uma entrada displayport, compatível com a interface controladora de vídeo
dos computadores ofertados – o cabo de interligação deve ser entregue junto com a solução; ii. Uma entrada HDMI
compatível com a interface controladora de vídeo, sem o uso de adaptadores; iii. Uma 1 porta USB 3.0 para upstream e 2
portas USB 3.0 para downstream; k) Controle digital de brilho, contraste, posicionamento vertical e posicionamento
horizontal; l) Tela com regulagem de altura (mínimo de 10cm) e inclinação; m) Fonte de alimentação para corrente
alternada com tensões de entrada de 100 a 240 vac (+/-10%), 50- 60hz, com ajuste automático; n) Consumo de energia
em modo típico de operação de no máximo 22 watts;
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Sim
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 250 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 1.091,5800 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01



19/09/2021 15:25 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=958834&tipo=t 5/5

Situação: Homologado
 
Adjudicado para: SYSTECH SISTEMAS E TECNOLOGIA EM INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 1.400,0000 ,
com valor negociado a R$ 1.091,5800 e a quantidade de 250 Unidade .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 29/07/2021
15:27:23 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: SYSTECH SISTEMAS E
TECNOLOGIA EM INFORMATICA LTDA, CNPJ/CPF: 03.263.975/0001-09,

Melhor lance: R$ 1.400,0000, Valor Negociado: R$ 1.091,5800

Homologado 02/08/2021
10:29:21

GUMERCINDO
FERNANDES DE
AMORIM FILHO

Fim do documento


